2

[image: image1.jpg]

	Иркутская область

ДУМА

Ангарского городского округа
созыва 2015-2020 гг.
РЕШЕНИЕ

от 29.11.2017                                                                                            № 344-43/01рД

	О внесении изменений в Положение о земельном налоге на территории Ангарского городского округа, утвержденное решением Думы Ангарского городского округа        от 30 сентября 2015 года                  № 87-07/01рД

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября  2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Ангарского городского округа, Дума Ангарского городского округа

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о земельном налоге на территории Ангарского городского округа, утвержденное решением Думы Ангарского городского округа             от 30 сентября 2015 года № 87-07/01рД (в редакции решений Думы Ангарского городского округа от 27 января 2016 года № 148-12/01рД, от 30 сентября 2016 года           № 225-22/01рД, от 28 декабря 2016 года № 261-28/01рД), следующие изменения:
1) строку 6 таблицы пункта 2.1 главы 2 «Налоговые ставки» изложить в следующей редакции:

	«
	6.
	Прочие земельные участки, включая земельные участки, указанные в данной таблице и используемые не в соответствии с видом разрешенного использования
	1,5
	»;

2) подпункт 4.1.2 пункта 4.1 главы 4 «Налоговые льготы» изложить в следующей редакции:

«4.1.2. Налогоплательщик самостоятельно определяет, в отношении какого земельного участка, указанного в подпункте 4.1.1 пункта 4.1 настоящего Положения, признаваемого объектом налогообложения, ему будет предоставлена налоговая льгота.»;
3) абзац четвертый пункта 4.2 главы 4 «Налоговые льготы» изложить в следующей редакции:
«Налогоплательщик самостоятельно определяет, в отношении какого указанного в настоящем пункте земельного участка, признаваемого объектом налогообложения, ему будет предоставлена налоговая льгота.»;
4) главу 5 «Основания и порядок применения налоговых льгот» изложить в следующей редакции:

«5. Основания и порядок применения налоговых льгот

5.1. Налогоплательщики, указанные в подпунктах 1 - 7 пункта 4.1 настоящего Положения, представляют в налоговый орган заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право на налоговую льготу по земельному налогу, установленные действующим законодательством Российской Федерации для подтверждения соответствующего статуса налогоплательщика.

5.2. Налогоплательщики, указанные в подпункте 8 пункта 4.1 настоящего Положения, представляют в налоговый орган заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить следующие документы, подтверждающие право на льготу по земельному налогу: пенсионное удостоверение, документ, подтверждающий отсутствие лиц, зарегистрированных совместно с пенсионером, супружеской парой пенсионеров (справку с места жительства о составе семьи, выданную управляющей организацией, председателем ТСЖ, ЖСК, или домовую книгу).

5.3. Налогоплательщики, указанные в подпункте 9 пункта 4.1 настоящего Положения, представляют в налоговый орган заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документ о признании их малоимущими, выданный уполномоченным органом в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

5.4. Налогоплательщики, указанные в подпункте 10 пункта 4.1 настоящего Положения, представляют в налоговый орган для подтверждения права на налоговую льготу по земельному налогу муниципальный правовой акт администрации Ангарского городского округа о предоставлении муниципальной поддержки в виде льготы по земельному налогу.
5.5. Налогоплательщики, указанные в пункте 4.2 настоящего Положения, представляют в налоговый орган заявление об уменьшении налоговой базы на не облагаемую налогом сумму, а также вправе представить правоустанавливающий документ на земельный участок или документ о кадастровом учете земельного участка (кадастровый паспорт, кадастровую выписку, кадастровый план земельного участка), или иной документ, содержащий сведения о разрешенном использовании земельного участка.

5.6. Если размер не облагаемой налогом суммы, предусмотренной пунктом 4.2 настоящего Положения, превышает размер налоговой базы, определенной в отношении земельного участка, налоговая база принимается равной нулю.

5.7. В случае возникновения (прекращения) у налогоплательщиков в течение налогового (отчетного) периода права на налоговую льготу исчисление суммы налога в отношении земельного участка, по которому предоставляется право на налоговую льготу, производится с учетом коэффициента, определяемого как отношение числа полных месяцев, в течение которых отсутствует налоговая льгота, к числу календарных месяцев в налоговом (отчетном) периоде. При этом месяц возникновения права на налоговую льготу, а также месяц прекращения указанного права принимается за полный месяц.».
2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2018 года, но не ранее даты его официального опубликования (обнародования).
3. Настоящее решение опубликовать в газете «Ангарские ведомости».
	Председатель Думы
Мэр

	А.А. Городской
С.А. Петров